
 

 

 

 
 

 
 

Månedens afsløring 
 

Profil 
Jeg hedder Gunnvá Johansen, er 76 år og bor på plejecenter Hover-

gården i egen lejlighed. Det er jeg rigtig glad for, det er en dejlig rum-

melig og lys lejlighed med egen gårdhave. Personalet er venlige, smi-

lende og hjælpsomme. Jeg kan lukke døren, når det passer mig, og jeg 

kan gå ud i fællesrummene og snakke med de andre beboere og del-

tage i de mange øvrige fællesaktiviteter, der foregår. 

 

Jeg er født og opvokset på Østerø på Færøerne. Min mor var lærer og min far var køb-

mand, men blev med tiden mere og mere politiker. Jeg var den yngste af 3 søskende 

og var nok temmelig forkælet, så det var en dejlig barndom. Efter skolen flyttede jeg 

til Torshavn for at læse til lærer, og det blev således min livsbeskæftigelse.   

 

Det var også i Torshavn jeg mødte min tilkommende mand, Bernd Jo-

hansen. Han var dansker, men arbejdede i Torshavn som edb-tekniker. 

Vi blev gift og fik 2 børn sammen. Efter nogle år flyttede vi til Dan-

mark. Først boede vi i Odense, men da Bernd fik tilbudt et godt job 

hos JDC i Vejle, flyttede vi dertil. Jeg havde fået lyst til at prøve noget 

andet end folkeskolen, og arbejdede de sidste år af mit arbejdsliv med 

at undervise voksne udlændinge i dansk. Det var rigtig spændende. 

 

For nogle år siden, tog kræften Bernd. Det var et stort tab, for vi har 

altid haft det rart sammen. Børnene var flyttet hjemmefra, så jeg sad alene i et stort hus. 

Det fik jeg solgt og flyttede ind på Hovergården. 

 

Fra Købmandsgården til Hovergården 
Som sagt involverede Gunnvá’s far sig i politik. Og når man kender Gunnvá, forstår 

man godt, at de i den familie har godt gang i mundlæderet, så faderen blev hurtigt valgt 

til lagtingsformand, hvilket svarer til folketingsformand i Danmark. Det betød, at han 

måtte rejse meget, først og fremmest til Danmark, men også andre steder. Han kom 

således i kontakt med alle de kendte politikere. Og da han var en meget social og venlig 

mand, inviterede han altid de andre til at komme på besøg på Østerø. 

 

Det var lige noget der passede lille Gunnvá, for hun kunne godt gå og kede sig lidt i 

købmandsgården. Men nu kunne hun gå rundt med store ører og lytte til de mange 
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kloge mennesker, der kom på besøg. Især Danmarks statsminister H.C. Hansen var en 

flittig gæst på købmandsgården og fik et godt øje til Gunnvá, hvilket der da også blev 

gengældt. Han havde altid gaver med til hende i form af lakridser, slik og andet. Men 

det fik ende, da Gunnvá flyttede hjemmefra for at gå på seminariet i Torshavn. 

 

Nu laver jeg så et kvantespring i fortællingen, som en rigtig journalist ikke ville have 

tilladt sig, men pyt, skidt. For sagen er, at Gunnvá og jeg er jævnaldrende. Så da 

Gunnvá begyndte på seminariet, aftjente jeg min værnepligt i Søværnet som løjtnant 

på rednings- og inspektionsskibet ’Vædderen’. Så i 2 år opholdt jeg mig skiftevis på 

Grønland og Færøerne, og derfor også jævnligt i Torshavn - på samme tid som Gunnvá. 

 

I Søværnet er der noget, der hedder 

’Maskinliggedage’. Det betyder at 

Vædderen højst må være til havs i 4 

døgn ad gangen. Det er lidt snyd, at ma-

skinen skal have skyld for det, for det er 

mere fordi over halvdelen af Vædde-

rens besætning på 90 mand, er store 

drenge, der aldrig før har været hjemme 

fra mors kødgryder. Så for at de ikke 

skal på helt bersærk, skal de jævnligt ind og have fast grund under fødderne. 

 

Der var også det specielle ved Vædderen, at lastrummet var fyldt op med toldfrit spiri-

tus, så der blev aldrig forsømt nogen lejlighed til at holde fest. Og specielt på Færøerne 

var det populært, for der var det kun borgerskabet, der kunne købe alkoholiske varer. 

Så når de små bygder erfarede at Vædderen lagde til kaj for at overnatte, blev der straks 

arrangeret diskotek i det lokale forsamlingshus. Ud på natten når det ebbede ud, blev 

især de kvindelige færinger inviterer på besøg for at se vores flotte skib. 

 

Det ved Gunnvá alt om, for hun har masser af gange været på diskotek og til fest på 

Vædderen. At jeg så ikke har gjort det store indtryk på hende, må jeg så leve med, for 

hun husker mig ikke. Det blev som sagt Bernd, der løb med den smukke pige. 

 

Men nu bor vi begge i Vejle, nærmest som naboer. Hvad kan det ikke blive til? Måske 

flytter jeg snart til Hovergården - hvem ved! 

 
 

Læs mere om Månedens afsløring her: leifbr.dk/ma.htm  
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